Pro terminis nota exptus idē est qd psciens. et deriuat a pbo experit
oz. **I**nde exptus. i. sciens **I**nde experientia. i. in qsitio **I**tem nescius a
um est nome adiectiū deriuatū a verbo nescio is ire. et idē est qd ignarus
vel erroneus.

Salue decus firmamenti. tu caliginose menti desup irradias

Hic tā auroz pmedat te. p gīnē ipam saluādo et ad ipam petiōes dis
rigēdo dicēs **M**aria. exūs (decus). i. splēdor et honor (firmamētū). i. mū
di. ru (salue). i. isis saluata (tu irradias). i. illumina (desup caliginose mētē)
hoc ē illumina mētēs humanas positās in tenebris huius mundi

Placa mare maris stella. ne inuoluat nos procella et tēpe/
stas valida. **N**obilis et inclita mitis et vnica pgo maria ma
ter misericordie nos adiua.

Stella maris). i. maria (placa). i. nob (mare). i. mūdū i q nauigam (ne
p cella). i. iunda. maloz (et valida tēpestas). i. iper tribulationū (uolat)

Folium Cxxix

implet (nos) scilicet homines. **D** (nobilis & inclita) .i. gloriosa virgo **M**aria (mitis) .i. pia (& vnica) .i. singularis existens (mater misericordie ad vniuersa nos) s^c in mari huius seculi. **N**otandum autem appellat beatam virginem matrem misericordie. **U**nde dicit beatus Gregorius. Si omnia membra essent conuersa in organa linguarum non possent complere expressere leniguitatem & Misericordiam beate virginis **M**arie. **U**nde prefiguratum est in quodam miraculo qd quidam iudeus imaginem beate virginis in pariete cuiusdam domus infixam aspiciens interrogauit cuius esset ista imago. cui dictum est qd esset beate **M**arie virginis. hoc audiens iudeus dyabolo instigante accepit imaginem & in stercore proiecit et pedibus conculcauit cultello faciem eius inscandens. **P**ostea vero rupti et mirabili more consumptus. imago nunq̄ apparuit nisi per longum spacium temporis quādo hoc idem cuiusdam sancto homini reuelatum est qui imaginem istam inter stercorea absconditā inuenit & subleuauit. **Q**ui diligenter eam abstergendo secum in domū suam honorifice collocauit. & ad honorem beate virginis **M**arie ex eadem tabula oleum ebulliens cepit distillare & perseverat vsq; ad hodiernum diem. **Q**uod deus fieri permisit vt nobis intimaret quante venerationis digna sit virgo **M**aria. **E**t ergo in hoc miraculo & in alijs p̄z copiosa misericordia dei genitricis. **U**ni merito in littera presenti cum precedenti & etiam quibusdam sequentijs postpositis. que sunt de saluatione virginis **M**arie ipsa multipliciter expressit tollitur & laudatur saluata et rogatur vt nobis miseris sua superfluentia misericordia subueniat. **Q**ue in saluatione cuiusdam militis euidenter apparuit. **U**nde miles quidam habebat quoddam castrum in via communi & transiētes in tali via semper spoliabat. arcam beatam virginē quotidie salutabat. **A**ccidit autē qd quidā vir religiosus transitū ibidem faceret. quem statim predierus miles expoliari iubebat. vir autem religiosus rogauit militem vt omnes de familia sua ad audiendum verba dei congregaret. cum autem congregati fuissent dixit nequaquā hic omnes estis. sed aliquis adhuc abest. p̄quirete diligenter & aliquem abesse inuenieris. **T**unc vnus clamans dixit vbi est ipse qui cocus est. pro eo ergo mittitur et in medium deducitur. **C**um autem virum dei vidisset reuoluit terribiliter oculis. caput ad instar insani agitabat. nec prope accedere audebat. **V**ir autem sanctus dixit ei. adiuro te per nomen domini nostri **J**esu christi vt dicas quis sis & propter quam causam huc venisti. **C**ui ille respondit. **H**ec adiuratus prout decogor dicam. **E**go enim sum demon qui formam hominis accepi. & decem & quatuor annis cum hoc milite sic permansi. quia princeps noster me huc misit. vt diem qua hic sancte **M**arie salutationem non diceret. diligentius obseruarem & ipsam continuo stragulam quacuq; em̄ die illam salutationem dicebat. in ipsum potestare habere non potui. **H**oc audiens miles. veniam postulauit. et in melius deinde vitam suam mutauit. **U**nde ipse sanctus dixit demoni. **P**recipio tibi in nomine **J**esu christi vt statim recedas et amplius talem locum nō possideas. nec vlli gloriosam dei genitricem inuocanti nocere presumas. **I**tem nota quidam rebus habent istum versum. **N**obilis inclita. & de hereticis poni. **D** virgo scilicet **M**aria (nobilis) s^c existēs (et inclita) id est

De beata uirgine

pia (mitis) id est suavis (et vnica) id est sola (mater misericordie) scz exi-
stens ad nos peccatores apud tuū filium ¶ Pro declaracōe termino-
rū nota. Caliginosus a um est nomen adiectiuū deriuatū a nomine caligo
qđ idem est qđ obscuritas. Sed desup est aduerbium loci.

Gaudere **M**aria templum summe maiestatis. **G**audere
Maria speculum uirginitatis. **G**audere lux et orna-
mentum glorie. **G**audere **M**aria lex et testamentum gratie.
Gaudere **M**aria que es vera spes veri gaudij.

¶ **N**ic autor describit aliam sequentiam in qua reuocat ad memoriā
diuersa gaudia beate uirginis eam cōmendando ad eam postea peritōne
dirigendo. z he sunt due huius sequentie partes. **S**ecūda est ibi. **G**audi-
um sis nobis. Et dicit pmo sic. **M**aria existens (templum) id est fa-
crarium (summe maiestatis) id est omnipotentis dei. tu (gaude) id est le-
tare. o **M**aria existens (speculum) id est candor (uirginitatis) id est uir-
ginitū. tu (gaude) id est letare. o **M**aria existens (lux) id est splendor (z or-
namentum). i. decus (glorie) s̄ diuine (gaude) scz gaudio eterno. **M** (ma-
ria) existens (lex). i. institutio. z (testamentum gratie. gaude). i. letare. **M**
(**M**aria que es vera spes veri gaudij) id est celestis gaudij. tu (gaude)
id est letare

Gaudium sis nobis dulcis vultus filij

Salua nos z pserua per omnia secula seculorū Amen

¶ **C**oncludendo dirigit peritōem ad uirginem gloriosam dicens. tu (sis
nobis) chzūstianis (gaudij). i. solatio (vultus). i. faciei (dulcis filij) salies
tui. o **M**aria tu (salua). i. saluos fac (nos) scz hoies (z pserua) scz nos (p
omīa secula seculorū). i. eternaliter (Amen). i. fiat ¶ **N**otandū scribit
pmo **M**acha. vi. **E**ffulsit sol in clipeos aureos z montes resplenderūt
ab eis In quibz uerbis ad pformitatem huius sequentie beata uirgo cō-
mendatur dupliciter. **P**rimo ratōne electōis et dignitatis. qz mater dei.
Secūdo p̄mendatur ex nobilitate. qz amicta veste humilitatis. **U**nde p
positio assumpta sic ad apratur. pposito. **S**ol id est chzūstus. effulsit. id est
miracula operatus est. in clipeos aureos. id est uirtutes beate uirginis ma-
rie. et montes. i. pores parentes. resplenderunt. i. glorificati sunt. ab eis. i.
de uirtutibz. quibz p̄meruit duplicē dignitatez. scz filij sui p̄ceptōis z etiā
parentij glorificacōem. vt bene pz ex eo. qz ex meritis beate uirginis festū
beate **A**nne est institutū soleniter celebrandū. **U**n̄ beata uirgo inter oēs
uirtutes maxime habuit humilitate. qz ipsa est q̄ omes p̄firmat. vt **B**er-
nardus. **M** felix humilitas penitentū. o beata spes p̄ficientūz potens es
apud potente. q̄ facile vncas inuincibilem. q̄ cito tremendū iudicem eā

Folium CXXX.

veris in p̄ssimū patrem. De secūdo dicitur in simbolo domini vbi dicitur q̄ ex p̄gentē regali et sacerdotali voluit nasci. quam beata virgo pariter et romanit. et ergo ipsa clipeus aureus nūcupat. q̄ nos defendendo vitam immaculatam auro puriorem p̄ferauit et gloriā mūdo. Unde p̄mo **Macha. ij.** Gloria viri peccatoris steruus et vermis est. hodie extollitur et cras nō inuenietur. ideo vanū est humanā laudem appetere. quod perpendens beata virgo soli deo studuit inherere. et sic virtutib; plena tantis dignitates promeruit vt non solum ipsa sed etiam parentela eius est gloriificata. Unde etiam beatus **Augustinus** p̄mendat eam in virtutib; dicens. Beata virgo **Maria** fuit valde deuota. habuit sp̄m̄ humilem totum corpus anime et rōni subiectum. Item nota beata virgo dicitur mater gratie quia omnes peccatores p̄solatur. quod bene patet in quodam miraculo. Unde in monasterio beati **Petri** erat quidam frater qui male vivebat. hie aliquando cū quibusdam fratrib; portionem medicinale m̄ p̄cor poris salute accipiens et post hoc statim sine p̄fessione et sine p̄muniōe defunctus est. cuius anima ad infernū per dyabolum ducebatur. q̄ certis diebus sanctus **Petrus** accessit ad dñm **Iesum** christum orans pro anima fratris sui. Aut dominus. ignoras quid propheta dixit. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. Qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam. quomodo potest ergo hic saluus fieri. cum neq; sine macula ingressus sit neq; vt debuit iustitiam operatus est. Hec audiens beatus **Petrus** venit ad beatam virginem **Mariam** sciens certissime eius p̄ces exaudiri. Cum ergo surrexisset beata virgo cum virginib; suis precatura filium suū statim **christus** dixit. Quid a me petis dulcissima mater cū meis sanctissimis sororib;. Cui beata virgo. Pro illa anima ego rogo. Cui **christus** ait. Licet nemo possit in meo tabernaculo habitare nisi qui sine macula ingreditur. tamen si tibi placet vt indulgentiam consequatur. concedo q̄ eius anima ad corpus reuertatur. vt de malis actibus penitētia peracta eandem celesti gloria perfruatur. et ille frater de morte resurgens qualiter a potestate dyaboli suffragijs beate virginis fuisse ereptus. omib; narrauit. Et ergo merito mater gratie nūcupatur

HUe maria gratia plena dominus tecuz virgo serena
Benedicta tu in mulieribus. que peperisti pacem hominibus et angelis gloriā. Et benedictus fructus ventris tui. coheredes vt essemus sui. nos fecit per gratiam

Medicator subinfert aliud canticū ab angelica salutatioe inchoatum et beate virgini **Marię** dedicatū. Et diuiditur in tres partes: In prima parte salutat beatā virginē angelus. Secūdo p̄mendat eam de milititu; digne gratie. Tercio dirigit petitionē. Secūda ibi. Te collaudet celestis. Tercia ibi. Ergo maris. dicens. **O** **Maria** s̄ exilis (virgo serena). i. sp̄ledica (plena). i. repleta (gr̄a) s̄ dei (aue). i. sis saluata (dñs) s̄ sit (rectū

De beata uirgine

(tu) scz es (benedicta) id est benedictioe repleta (in mulieribus) id est inter mulieres (que) scz **M**aria (peperisti) id est genuisti (pacem) id est christu qui est pax vera (hominibus) scz in mundo existitibus (et angelis gloria) id est honorem (et fructus) id est filius (tui ventris) id est vteri (benedictus) s^e sit (qui) scz filius (fecit per gratia) scz suam diuinam (vt nos effemus coheredes sui) id est capaces et participes regni celestis

¶ **N**otandum scribitur Sapient. iij. **Q** pulchra est casta generatio cum charitate. In his autem verbis commendatur beata virgo dupliciter. **P**rimo in pulchritudine cum dicitur q^u pulchra. **S**ecundo in castitate cum dicitur casta. **O**e primo dicitur **L**anti. vij. Quas pulchra es z q^u de cora charissima. **E**t cantico. iij. Tota pulchra es amica mea. **U**nde pulchritudo beate virginis legitur fuisse in tribus. scz in vera dilectione in humilitate timore in iusta cognitione. **U**nde in libro sapientie dicitur. **E**go mater pulchre dilectionis timoris agnitiois magnitudinis z sancte spei. ¶ **C**irca secundum nota **F**idorus definit castitate sic. Castitas est pulchritudo in uoluntate que in quadruplicibus commendatur scz in conubio diuine desponsationis in privilegio angelice confortationis in exemplo humane edificationis in triumpho dyabolice electionis ¶ **O**e primo dicitur secunda **T**h. xi. Respondi enim vos uni viro virginem castam exhibere christo ¶ **O**e secundo dicit **J**ohannes **C**hrisostomus. Castitas est res angelica per quam homines angelis assimilantur. **E**t quia casti homines specialiter angelis sunt conformes ideo angeli eis specialiter sunt familiares z obsequiosi ¶ **O**e tercio dicitur p^{ri}ma ad **T**himo. iij. exemplum esto fidelium in verbo in conuersatione in charitate in fide in castitate. **E**cce non solum tibi per meritum sed z alijs per exemplum utilis es si in verbis cautus in conuersatione honestus in charitate pius in fide firmus in castitate mundus es **H**ec omnia in beata uirgine sunt completa. ¶ **O**e quarto dicitur in libro **J**udith. Confortatum est cor tuum eo q^u castitatem amaueris. **E**cce beata virgo est illa casta **J**udith quam dominus propter castitatem ornauit et confortauit contra **D**ioferem id est dyabolum de qua etiam dicit beatus **H**ieronymus. Castitatis eius remunerator virtutem ei talem tribuit vt inuictum omnibus hominibus vinceret **D**ioferem quem nullus vincere potest nisi castus fuerit

¶ **S**ecundo nota circa angelicam salutationem. **P**rima duo verba scilicet. **A**ue **M**aria sunt declarata ibi. **A**ue preclara maris stella zc. **T**unc sequitur gratia plena quia nunq^u deficit gratia eius de quanto enim plus dat et auxiliatur de tanto plus habet dare et auxiliari quia sicut fons viuus semper emanat et nunq^u deficit sed semper fluit et irrigat totum mundum. ¶ **S**equitur dominus tecum heri fuit semper fuit et est in eternum cum ea quia idem angelus **G**abriel qui nunciauit ei **J**esum prius annunciauit **J**oachim et **A**nne q^u deberent generare virginem **M**ariam z postq^u beata virgo **M**aria nata fuit spiritus sanctus obumbravit et custodiuit eam ita q^u nunq^u potuit peccare nec verbis nec opere. ¶ **S**equitur benedicta tu in mulieribus bene ipsa fuit et est in eternum benedicta quia concepit portauit et peperit christum a quo procedit salus angelis hominibus sanctis et toti mundo ¶ **S**equitur fructus ventris

Folium cxxxi

tris tuis. quia ipsa tulit nobis preciosissimum fructum. scz dominum Iesum
christum. 7 de eodem fructu nos quotidie quando audimus missam cum
sacerdote satiamur 7 recreamur. quia sacerdos dicit post communionem
quod ore sumpsimus pura mente capiamus. Iste enim est fructus qui
dat nobis vitam temporalem in hoc mundo 7 securitatem cum angelis
in regno celorum

Per hoc autem aue mundo tam suave contra carnis iura
Benuisti nouam prolem stella solem noua genitura

Hic auctor commendat beatam virginem ex diuersis virtutibus 7 ex
plenitudine misericordie dicens (aue) pro quia. o maria (noua stella). s. ma
ris (genitura) id est paritura (solem) id est filium dei qui sol iusticie dei est
(genuiti) id est peperisti (mundo) id est habitantibus in mundo (noua pro
lem) id est filium (p hoc aue) id est p istam salutacionem (contra carnis iura)
id est contra comune generationis cursum

Tu parui 7 magni leonis 7 agni saluatoris christi templu
exiitisti sed virgo intacta. Tu es floris et rosis panis. 7 pasto

ris virginum regina rosa sine spina genitrix es facta
Construe (Tu) exiitisti id est facta es (templum) id est habitaculum.
(parui agni) id est iesu christi (7 magni leonis 7 saluatoris christi) id est dei
(sed intacta) id est immaculata (virgo) tu scilicet maria (es panis) id est ci
bus (floris 7 rosis) scz gratie **M**aria (tu exiitisti) (regina) id est domina
(virginum 7 rosa) id est flos (sine spina) id est sentes (es facta genitrix) id est
mater (pastoris) id est christi qui est pastor bonus.

Tu ciuitas regis iusticie. tu mater es misericordie. de lacu
fecis 7 miserie theophilum reformans gratie

Construe (Tu) scilicet maria es (ciuitas) id est habitatio (regis iusticie)
id est dei (tu es mater misericordie) id est pietatis. tu es (reformans) id est
restituens (theophilum) sic dictum (gratie) scilicet diuine (de lacu fecis
7 miserie) id est damnationis perpetue. **N**otandum auctor in littera ap
pellat christum leonem 7 agnum. Ipse enim est leo ratione fortitudinis 7
potentie. Unde ps. Sicut leo paratus ad predam. ipse enim est leo for
tissimus qui pro nobis triumphauit. ergo dicit psal. in persona christi leonis
confringam illos nec poterunt stare cadent subtus pedes meos. Etiam
ipse est agnus per humilitatem 7 taciturnitatem. Unde Hieremias. Et
dum male tractaretur non aperuit os suum. Item Isaias Quasi agnus
innocens ad victimam ductus est. **S**ecundo nota auctor dicit beata virgo
est panis rosis 7 floris. Per hoc intelligitur manna positus in vna aurea
reconditum in archa. de quo dictum est prius

De beata virgine

Item nota dicit q̄ beata virgo perduxit theophilus de lacu miserie. id est ab eterna damnatione. Unde Theophilus cuiusdam episcopi vice dominus fuit. qui tam prudenter sub ipso res ecclesiasticas dispensauit q̄ in oritur episcopo omnis populus eum episcopatu dignum affirmaret. ac ille vicedominatu contentus alium in episcopu maluit ordinari tandem ab officio suo episcopus eum deposuit. vnde ad tantam impatientia peruenit. vt ad suam dignitatem recuperanda cuiusdam iudei consilium ex peteret. ille igitur dyabolum aduocauit. Theophilus ergo iussu dyaboli christum et matrem eius et negauit. et christiane p̄fessionis renunciauit. et sic per hoc cyrographum scripsit. et scriptu anulo sigillauit et dyabolo dedit. et sic eius seruitio se subdidit. In crastinu igitur per p̄curationem dyaboli theophilus in gratiam episcopi receptus ad pristina dignitates restituitur. tandem ad se reuersus de eo quod fecerat valde ingemuit et ad virginem gloriosam vt sibi in adiutorium veniret tota mente confugit. quada igitur vice beata maria in visione illi apprens de impietate ipsum redarguit. et dyabolo abrenunciare precepit ac iesum christum et omne christianitatis propositum conseruare et eum confiteri iussit. et sic ipsum in sui et filij gratia recupauit. et in signum gratie verum apprens sibi cyrographu quod dyabolo dederat sibi reddidit. et sup pectus suu posuit vt tam se no seruu dyaboli tumeret. sed per virginem gloriosam se liberatum gauderet. et hoc tangit auctor in littera.

Pro terminis nota. Que ponitur hic nominaliter. Sexto est verbus habens vim verbi substantiu. et exponitur pro sum et componitur ab ex et ho. Item lacus est nomen q̄rte declinationis. et est idē q̄ receptaculi agru

Te collaudat celestis curia. que mater es regis et filia.

Per te reis donatur venia. per te iustis confertur gratia

Autor commēdat beatam virginem ratione supercelestiuz. et post hoc infert petitionem dicens. **O** beata virgo celestis curia id est exercitus celestis (collaudat) id est honorat (re) scz maria; (que es mater) id est gentis (regis) id est christi (et filia. donatur) id est datur (reis) id est peccatoribus (venia) id est indulgentia siue remissio peccator. (per te) scz maria; (gratia) scz diuina (confertur) id est datur (iustis) id est bonis hominibz. (per te) scz mariam

Ergo maris stella. verbi dei cella. et solis aurora

Paradisi porta per quam lux est orta natum tuuz ora. vt nos soluat a peccatis. in regno claritatis. quo lux lucet sedula. collocet per secula Amen

Autor infert petitionē beatā virginē deprecans. **O** maria existens (stella maris) scz er (cella). i. habitaculus (verbi dei). i. filij dei (et aurora solis)

Folium cccxii

Id est christi porta id est ianua paradisi scilicet celestis (per quam) scilicet porta
(luc) id est christus (est orta) id est nara (ora tuum natus) id est filium (ve
soluar) id est saluificet nos (a peccatis) id est a criminibus. et (collocet) scilicet
nos (in regno claritatis) id est in regno celorum (quo) id est in quo (sedu)
la lux) id est continus claritudo. scilicet dei (lucet) id est splendet (per secula)
id est eternaliter (Amen) id est fiat. • Notandum plenitudo gratie beate
virginis parer in muliere de qua legitur mirabiliter quod ipsa viri solatio de
stituta unicum filium habebat. qui quada vice ab hostibus captus in cu
stodia ligabatur. Quod mater percipiens beatam virginem pro liberatio
ne filij exorabat tandem videns quod nihil proficeret. ecclesiam in qua erat ima
go beate virginis sola intrauit. et coram imagine stans ipsam alloqueba
tur dicens O maria pro liberatione filij mei te sepe rogaui. et adhuc non subue
nisti. nunc pro filio meo implozo patrocinium. sed adhuc nullus sentio fructum
Igitur sicut filius meus ablatu s est. ita et ego filium tuum auferam pro fi
lio meo. et eum in custodia pro filio meo ponam. et imaginem pueri quam
virgo in gremio habuit auferens. domum abiit. accipiensque imaginem pueri
et ipsam in thesoro mundo inuoluit. et in archa recondita incluserit bonum obsequium
deni pro filio suo se habere gaudens. Et ecce sequenti nocte beata virgo ius
uenti in carcere apparuit. et ianuam aperiens eum exire fecit dicens. Fili die
matri tue ut reddat mihi filium meum. quia ego reddidi tibi suum. quod exi
ens ad matrem suam venit. et qualiter beata virgo cum liberavit enarra
uit. Illa igitur gaudens imaginem pueri ad ecclesiam portans matri red
didit dicens. Gratas tibi ago domina mea. quia filium meum reddidisti
mihi propter quod tibi volo seruire et preceptis tuis obedire nunc recipere
filium tuum quem fideliter custodiui

Vterus virgineus thronus est eburneus regis salo
monis. Thronus admirabilis dispar et dissimilis uni
uersis thronis

¶ Hic auctor ad reuerentiam virginis describit aliud canticus. in quo tria
facit. Primo comparat beatam virginem mariam ad thronus salomonis.
Secundo comparat eam ad vellus gedeonis. Tercio per exclamationes
dirigit ad ipsam petitionem. secunda ibi. Sicut vellus. tertia ibi. O san
cta virginitas. dicens (Virgineus vterus) id est castus corpus virginis
marie (est eburneus thronus) id est de ebone existens (regis salomonis)
sic dicit (admirabilis thronus) id est valde mirabilis (dispar et dissimilis)
id est inequalis et incorruptibilis (uniuersis thronis). i. omnibus thronis.

Virgo thronus existit cui decus prestitit tam precellens
summi regis unicus hunc elegit thronum

¶ Virgo scilicet maria (existit) id est existit (thronus cui) scilicet throno (uni
cus) scilicet filius (summi regis) id est omnipotentis dei (prestitit) id est dedit.

De beata virgine

(tam precellens decus) id est tam nobile donuz, s^c qui delegit s^c pre alio
(hunc thronum) id est virginis vterum

Hec est sedes gratie. domus pudicitie. sedes summi dei

In hac sede residet dominus. qui presidet vniuerseri

Construe (Hec) scz maria (est sedes gratie) scz diuine (domus) id est habitaculum (pudicitie) id est castitatis, s^c er (sedes summi dei) id est christi (dominus) scz deus (qui presidet) id est preest (vniuersi rei) id est omnibus creatis (residet) id est moratur (in hac sede) id est in illa habitatioe.

Notandum. scribit propheta in psal. Thronus eius sicut sol in conspectu meo. Ita verba possunt esse dei patris de filio loquentis comendado gloriam matris. dicens thronus eius sicut sol in conspectu meo. vnde beata virgo potest dici thronus dei. z hoc quattuor modis. Ipsa enim est thronus eburneus saphireus nubius z solaris. vnde psus Ebur saphirus nubes sol sit tibi thronus. Virgo veritata virescens glorificata. Unde beata virgo dicitur thronus eburneus propter virginitatem. saphireus propter sanctam conuersationem in vulgo. De primo dicitur in littera. Unde Salomon pacificus interpretatur. z significat christum verum pacificato rem. cuius thronus eburneus est beata virgo. z hoc tangitur in littera vbi dicitur vterus virgineus thronus est eburneus. qa thronus iste de ebone est factus. Ebur enim est animal multum candidum z frigidus z mansuetus mente qz carne. talis thronus talem regem decebat. Unde Bernardus. nec decebat deus alia mater qz virgo. nec virginem alius filius qz deus quia nec autor inter filios nec autor inter matres nasci potuit. De secundo dicit Ezechiel z aspectus lapidis saphiri in similitudine throni. Per thronum saphireum beata virgo maria significatur propter celestem z sanctam conuersationem. Unde Hieronimus. in ipsa posuit rex thronum suum. quia concepiuit speciem eius. De tercio dicit. Ecclesi. xxiiij. z thronus meus in columna nubis. Unde beata virgo dicitur thronus nubius. quia sicut nubes plena vaporibus irrigat z virescere facit ista inferiora. sic virgo gloriosa irrigat z virescere facit animas fidelium. Unde Anselmus. Plescentia plena z superplena gratia decoris plenitudine respersa virescit omnis creatura. De quarto dicitur in propositoe preassumpta thronus eius sicut sol in conspectu meo. Unde beata virgo dicitur thronus solaris propter glorificationem quam habet in celis. Unde in libro canticorum dicitur de ea pulchra vt luna. electa vt sol. ianua celi. caput virginum. deus mulierum. z ergo autor bene dicit in littera qz iste thronus est dissimilis omnibus thronis. quia in eo dominus dominantium requieuit

• **P**ro declaratione terminorum nota. Uterus est nomen masculini generis. secunde declinationis. Sed eburneus est nomen adiectiuum. deriuatum a nomine ebur quod significat elephantem. Sed presto est verbum transitiuum primum conjugationis compositum a pre z sto.

Folium xxxiii

Sicut vellus maduit de celesti roze. sic venter intumuit seruato pudore. **N**ec vellus corrumpitur imbre pluuiali. nec pudor amittitur in conceptu tali.

Hic autem parat beatam virginem ad vellus gedeonis dicens (**S**icut vellus) scilicet gedeonis (maduit) .i. madefactum fuit (de celesti roze) id est gratia et tamen non erat corruptum (sic venter) scilicet beate virginis (intumuit) .i. concepit (seruato pudore) .i. castitate. scilicet ut nec in conceptu nec in partu fuit corruptus (nec vellus) gedeonis (corrumpit) imbre pluuiali .i. aqua pluuiali (nec pudor) id est castitas (amittitur in tali conceptu) id est in tali conceptione

Hec est aromatica cella creatoris. fertilis et vnica medela doloris. **N**ardus odorifera effundit odorem. oliua fructifera virga ferens florem.

(**H**ec scilicet maria (est aromatica cella) .i. fragrans habitaculum (creatoris) id est dei (fertilis) id est fructuosa (et vnica medela) id est remedium (doloris) id est pene (odorifera) id est redolens (nardus effundit) id est dedit (odorem) id est saporem (fructifera oliua et virga ferens) id est portans (florem) id est christum.

Hec vas pigmentarii. regale palacium. domus est cedrina Angelorum domina. benedicta femina. celorum regina.

(**H**ec scilicet maria (est vas) id est conseruatorium (pigmentarii) id est vnguentum (regale palacium) .i. aula. et est (domus cedrina) .i. de cedro exilis (domina angelorum benedicta femina) id est virgo scilicet et (regina) id est domina (celorum) id est polus. **P**roteradum autem commendat beatam virginem in diuersis que sibi prophetas ascribuntur. **P**rimo comparatur ad vellus gedeonis. **U**nde in quodam hypozia beate virginis dicit vellus roze maduit dum virgo concipiebat. **S**ed rubus igne caluit quoniam ego propter pariebat. **S**ecundo appellat eam cellam aromaticam. **J**uxta illud **E**ccl. Sicut cynamomum et balsamum aromatizans odorem dedit. **T**ertio appellat eam medicinam doloris. quia ipsa de misericordia sua omnibus in necessitatibus positis subuenit. **U**nde videntur vicissim disputare mater et filius. et dicit filius. ego occidam. **M**ater respondet. **E**go vinere faciam. filius dicit. ego percussiam. mater respondit. et ego sanabo. **Q**uarto appellat eam nardum. **U**nde in canticis. **N**ardus mea dedit odorem suum. **I**tem comparat eam oliue quod patet **E**ccl. xxxiiij. vbi dicit. ego quasi oliua speciosa in campis et quasi plantatio rose in hiericho.